900109713_37615275

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ

115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва Дело № А40-39683/19-109-28

17.11.2023

Резолютивная часть определения объявлена 13.11.2023

Определение изготовлено в полном объеме 17.11.2023

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Сулиевой Д.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Роде М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

ООО «ОКОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ-ВОСТОК» (105484, МОСКВА ГОРОД, УЛИЦА

ПАРКОВАЯ 16-Я, 26, 5; ОГРН: 1087746041041, Дата присвоения ОГРН: 14.01.2008, ИНН:

7719665494) вопрос об установлении размера субсидиарной ответственности Мельниченко

Игоря Алексеевича,

в заседании приняли участие: согласно протоколу судебного заседания,

установил: решением Арбитражного суда города Москвы от 15.07.2020 ООО

«ОКОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ-ВОСТОК» (105484, МОСКВА ГОРОД, УЛИЦА ПАРКОВАЯ

16-Я, 26, 5; ОГРН: 1087746041041, Дата присвоения ОГРН: 14.01.2008, ИНН: 7719665494)

признано несостоятельным (банкротом). В отношении ООО «ОКОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ-

ВОСТОК» открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным

управляющим  утвержден Ланцов Андрей Николаевич, член САУ «СРО «ДЕЛО» (ИНН

773100304040, регистрационный номер в реестре арбитражных управляющих 2830, адрес для

направления корреспонденции: 121614, г. Москва, а/я 58).

Определением Арбитражного суда города Москвы от 03.11.2021 Мельниченко Игорь

Алексеевич привлечен к субсидиарной ответственности по обязательствам должника.

Производство по заявлению приостановлено в части определения размера субсидиарной

ответственности до окончания расчетов с кредиторами.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 28.09.2023 рассмотрение

заявления конкурсного управляющего в части определения размера возобновлено

субсидиарной ответственности возобновлено.

Вопрос об установлении размера рассмотрен в порядке статей 123, 156 АПК РФ.

Представитель конкурсного управляющего поддержал заявление.

Оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в

отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности на

основании статьи 71 АПК РФ арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ дела о банкротстве юридических лиц

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными законодательством Российской Федерации о банкротстве.

Согласно пункту 11 статьи 61.11 Закона о банкротстве размер субсидиарной

ответственности контролирующего должника лица равен совокупному размеру требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а также заявленных после

закрытия реестра требований кредиторов и требований кредиторов по текущим платежам,

оставшихся не погашенными по причине недостаточности имущества должника.

Определенный в соответствии с указанной нормой размер субсидиарной

ответственности составляет сумму в размере 12 494 883 руб.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о взыскании с Мельниченко

Игоря Алексеевича в порядке субсидиарной ответственности в пользу ООО «ОКОННЫЕ

ТЕХНОЛОГИИ-ВОСТОК» денежных средств в размере 12 494 883 руб.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. ст. 32, главой III.2, 142 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 65, 110, 112, 156, 167-170, 176 АПК РФ,

Арбитражный суд города Москвы

ОПРЕДЕЛИЛ:

взыскать с Мельниченко Игоря Алексеевича в конкурсную массу должника 12 494 883

руб.

Определение может быть обжаловано в арбитражный суд Девятый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней.

Судья                                                 Д.В. Сулиева